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نوییزوسیمهاوستراتېژیکود مرکزې

ره ش)ـه۱۳۹۳قوسالی هشتماولاز (۹۳:ش
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مقدمه

ه کې يتوب د سارک سازماند اوون تحليل په دې  نشاليدداو په دغه سازمان کې د افغانستان د غ د ،تر

او ون په ت ه کې د افغانستان د  د امريکا د ولسمشر بارک په بله برخه کېاو ؛سارک هېوادونو د مشرانو په اتلسمه غون

ولو او په افغاکال تر پايه ۲۰۱۵د اوباما له خوا ه ييز ماموريت پر غ ورسره هم مهاله د نستان کې د امريکا د ج

ون د تصويبولو  ې له خوا د دواړو هېوادونو ترمن د امنيتي ت او افغانستان د ولسي جر د ستراتېژيکو او سيمه ييزو په ت

نو مرکز بورډ شننې لولئ.نکو دو ې د ،ې

ه کې د افغانستان په ولسمشر اشرف غني د نيپال په پلازمېنه کتم ولنې په اتلسمه غون ار کې د سارک  ندو 

ه کې د سارک . نوموړي په دې غون ون وک ې او ورسره هم لهاستازيتوب  ې وک و هېوادونو سره د اړيکو جوړولو ه غ

وزار وک او ويې ويل، چې افغانستان به نورو هېوادونو ته په خپله مهاله يې د خپلې وينا پر مهال  پر پاکستان او هند 

ي. ې اجازه ورنه ک په اود سارک سازمان شاليد ته په کتو سره دا سازمان په کوم لور روان دی؟خاوره کې د نيابتي ج

ې و هېوادون،وليز ډول د دغه سازمان اتلسمې غون ه لاسته راوړنې درلودې؟افغانستان او نورو غ و ته 

ې  ې له امريکا سره دوه سره تقريباً هم مهالههمدا راز د سارک سازمان له دې غون ر اړخيز ، د افغانستان ولسي ج

ه  ون له بحث پرته په ډېره بي ؛ په داسې حال کې امنيتي ت امريکايي رسنيو د اوباما له خوا په افغانستان کې تصويب ک

واک وله. دا چې ۲۰۱۵ونو د هر ډول عملياتو ترسره کولو موده، د يوه پ فرمان له مخې د د امريکايي  کال تر پايه وغ

ون له تصويب او د اوباما له وروستي فرمان سره به د افغانستان امنيتي وضعيت په کوم لوري ولاړ شي او سولې  د دغه ت

ه وي؟  لولئ:هغه موضوعات دي چې دلته يې د شننو تفصيلبرخليک به 
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ه او افغانستان د سارک اتلسمه غون

ند سارک  ه د نيپال په هېوادونو د مشرانو دوه ور ه پای ته 28او د نومبر په جوړهکې ار کتمندو پلازمېنه غون مه نې

ی دی، چې. افغانستان ورسېده يتوب يې اووه کلونه اوړي.د دغه سازماد دغه سازمان وروستی غ ن پر غ

ه کې ولسمشرپه اسيا د همکاريو سازمانسوېلي د يا د سارک  ون اشرف غني دې غون د افغانستان په استازيتوب 

، چې  د سارک هېوادونو له مشرانو سره هم وکتل.،سربېره يېاستازیتوب پرد افغانستانوک

شالید:

ای واليپه اقتصادي آسيا سوېليداو دیسارک د سیمې مهم سازمان  بلل طرحه هیو نکې د بدلو پيوستون او يو 

ي ته کولو لپاره. کې ېک۱۹۵۴او۱۹۵۰، په ۱۹۴۷ه پ(لهدرې د دغه سازمان د رامن غه هخو ؛وشوېلونو کې) ه

ردېچې داسې یو سازمانناشونې وه مهال ې شووروسته چې کله پاکستان جوړ شي؛ م و له دېش له دوه  او بن

له دېش ستېپاکستانه خپلواکي واخ ن په ولسمشره، نو د بن خپله کې هند ته د سفر پر مهال، کال ۱۹۷۴ضیاءالرح

ه چې سودا نده ک ر رېشنيوه په آسيا ليېهيله  ه ک)Integration(اقتصادي ان . شيې سره غو

ې دمهال د ضیاءهغه ن ه شوې؛ خو پاکستان او هند د شک هرکلي سره مخهوداله ت1د هېوادونوآسيا سوېليالرح

ه په دغه سازمان کې د هند پرخلاف د سوېلي اسيا کوچني هېوادونه به چې له هند سره دا وېره وه،.کتلورتهپه ستر

له دېشه او پفمالدیان، نیپال، سرېلانکا، بوت1 .خپله بن
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و تر شا هند درلودهره ېو له دې امله بياي او پاکستان ېراغونسره  ولو ه سوېليدچې غواړي اودیولاړ ، چې د دغو 

ي.وموميونو ته لاره ېتصادي مارکاقوولآسيا  ه ک ين ه په سيمه کې خپله ولکه نوره هم  او په دې تو

ه سره ېله دپايله کېپه  ه کېکال۱۹۸۵په سره، هر  ۍ غون هشوه او جوړهد سارک لوم د سیمې د په دې تو

ای والياقتصادي  ه حده عملي جامه يو  .واغوستهخوب تر 

نينېې چپروت هېواد دی،کې هسیمداسې افغانستان په  ينېاسیایې د من ينې نور آسيا ليېد سویې،  او 

ني ختیيې هم بيا یتوب ترلاسه کولو پرمهال ولنې. د سارکبرخه بوليد من هم دغه بحث تود شو، چې د غ

نبرخه نه سوېلي آسيا دافغانستان يتوب نه شي ترلاسه کولی؛او په دغه سازمان کې آسيا هېواد دیبلکې د من غ

ه وشوه، چې افغانستان د سارک ۱۳د سارک په کې کال ۲۰۰۵په بالاخرهخو  ه کې پرېک او دههېوادونو برخهمه غون

.۲۰۰۷په  يتوب ترلاسه ک ه کې افغانستان هم د دغه سازمان غ کال کې د هند په نوي ډيلي کې د سارک په غون

ي او ناظرین: غ

ي لري۸دغه سازمان  له دېش، بو افغانستان، پاکستان، هن(، چېغ يې او نیپالان، مالدیپ، تدوستان، سرېلانکا، بن

ي دي استرالیا، ماریتېسامریکا، جاپان، چین، ایران، اروپايي اتحادیه، (، چېهېوادونه او سازمانونهوهمدا رازاو )غ

يسازمان په ناظرینو کې د دغه،)ديکوریاویليساو .را

ی شيياچې مکاري،داسې  ه هېوادونه چې د ناظرینو او هغهار به هم د دغه سازمان غ ی یې په تو وړاندیز ک

. دي)او روسیهافریقاترکیه، سویلي(

د سارک هېوادونو د همکارۍ برخې:

ه کولد خلکو ژوند آسيا سوېليد·

کتيااقتصادي پرمخت د · ولنیزه وده او په سیمه کچ کلتوري پرمختې ، 

زیاتولان بساينهد هېوادونو ترمن پر آسيا سوېليد·

کې له یو بل سره همکاريونسي برخياو سايکهري، تکنالوژتو ، کلهولنیز اقتصادي،په·

د همکاريو پياوړتياله پرمخت کوونکو هېوادونو سره ·

یوالو فورمونو ک· ې ولريههغپر، ېپه ن ې  همکاري کول،ه چې 
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ول هېوادونه د برآسيا سوېليددا چې  دې  ادونو کې دغه هېو ېینمخ دي او په نا د کموالي له ستونزي سره ېن

ون لاسليک شو؛ خو د تجارت او ، ستونزه خورا جدي ده ې په وروست ورځ يو ت ې سره سم په دې اړه د غون نو له 

ونونه د پاکستان او هند د  خه پاتې شول.ترانزي په برخه کې نور ت اختلافاتو له کبله له لاسليک 

که  ونونه  لوي اړين دي، چې دا سازمان په دا ت و کې سره ن همدې موخه جوړ شوی و، چې سيمه به په اقتصادي غو

ايي د سارک سازمان به له ناکام سره  او دا چې د پاکستان او هند ترمن رقابت روان وي او خرابې اړيکې ولري، نو 

ي. مخ ک

ه د هند پاکستان د اختلاف سيوری:-د سارک پر غون

ه هم د سارک سازمان  فعالکه  په هند کې نارېندار کله چې سازمان بلل کېده؛ خو تر وروستيو کلونو پورې يو غ

ن یې د پاکستانبلد سارک هېوادونو مشران راو يېلوړې مراسمو تهد خپلېواک ته ورسېد، نومودي  ی ل او تر لوم

و د دغه دعوت کنواز شریف هم وزير فعال سازمان،  ه د د د بيا فعالېدو پيلامه شي.غ نارېندار مودي دغه ه

د بيا رهبرانو سره وکتل. وروسته د کشم له يې، چې کله هشو له ناکام سره مخهغه مهال له خواسفیر دپاکستان

توهند پر پوله د -پاکستان واښ سره مخ شوې لهله اموسله والو ن د له امله يېچې دغه نېژدې کېدونکې اړیکې له 

ه هم منفي سيوری غوړولی و. پاکستان او هند اختلافاتو د سازمان پر دې غون

رېشن  ينې و پاکستان د رقابت له امله اری مهال د هند ېپه موخه جوړ شوی سازمان دی، چې ډسارک د اقتصادي ان

ي. د سو او کې هم د دغو دوو اتوميهو په اوږدارک د جوړېدړاندیزونه ردې کار پ یانو رقابت له ورایه  او د وهاون

ه کې په هند کې د کېکال۲۰۱۲همدې رقابت له امله په  ی.پاکستان سارک په جوړه شوې غون ون نه و ک

ي، "ېاروپايي اتحادی"او یا "اسیان"نه دی بریالی شوی، چې د سوېلي آسيا لاهمدا چې د سارک سازمان  لې ېر و په 

ولو ستر لامل يې  ک-د پاکستانتر ه يې وه، چنې اړیکې دي. ېهند ک د سارک سازمان د هغه شان پرمخت لپاره چې 

و اړيکو ته اړتيا ده او د دغو دواړو هېوادونو ترمن د خرابو اړيکو په صورت کې به دا سازمان خپلو  د پاکستان او هند 

ي.موخو ته ونه رسې

ه کې به لاسليک شي، د پاکستان او  ه کېده په دې غون ونونه، چې  ينې ت ه کې هم  د دغه سازمان په وروست غون

ول شول.  ن کېچونو او خرابو اړيکو له امله تر دريو مياشتو پورې و هند د روانو ک
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له سارک هېوادونو سره د افغانستان اړيکې:

ه کې و مشغول افغان ولسمشرد سارک په اتلسمه غون و هېوادونو سره د اړیکو جوړولو په ه اشرف غني د سارک له غ

له دېش  ولسمشرن له صدر اعظم، د سرېلانکا له اتنارېندرا مودي، د بو صدر اعظماعظمې، د هند لهصدرله و. ده د بن

ه. هسره وکتل او د اړیکو ولسمشرله فمالدیداو  ه یې وک کولو ه

ولو مهمه ناسته د هند لهليدنودغو په  ویل مخې،له رسنيود هندي چېرېندار مودي سره وه،نصدر اعظمکې تر 

ي چې نرېندرا مودي د اشرف غني خبرو ته غوږ  سولې او امنیت په اړه یې د دو او د افغانستانپه دقت غوږ نيولیکې

لارې او پلانونه دل. ېاور ده ت

ه،ډاډ ورکته د مرستو ولسمشرافغان سروارخپل ه پنارېندار مودي هم نه هند به افغانستان یوازې چېاو زیاته یې ک

دي ن یې اشرف غنيپرې ینته د هند د سفر وړانديز هم وک او. تر سفر به د نويدا،له مخېسرچينوباوري ېد 

و کې ترسره شي.يوپه لومکال  ور

ه نه په اف" "غواړوغانستان کې نیابتي ج

ه له دېه لسیزې راپمې ۷۰افغانستان له  و پاکستان د نیابتي السیزې راهیسې د هند مې۹۰خوا او په مشخصه تو

ېدلی. د نوی ر ر  ې او رقابت ډ لي يج خه ملات کاوه او هند بیا له ش مې لسیزې پرمهال پاکستان له طالبانو 

ې هم د اف خه. همدغه رقابت او نیابتي ج ې لوالې  رمېدو لامل شوېغانستان د کورن ج کال د۲۰۰۱؛ خو دد 

خه هلیاردېمدوه لهه دري درلودلی او کابواً هند په افغانستان کې نسبتوروسته مې۱۱لهسپتامبر زياته ډالرو 

ې ېمرسته يې له افغانستان سره ک ې ک ی د درناوي او د افغانانو په زړونو کې یې ، ډېرې پروژې یې بشپ ای پيدا ک

دی.

د ته يېکابلاو ون غ پورته کدکې یې د طالبانو کنفرانسکار و، د بنُ په تذبذبد بيا په دې موده کې پاکستان 

لوال لي  ن یې وه.ره ېو خهله راتېش ر هم کرزي لهد حامد تر . ډباوهحکومت سره د همکارۍ 

ې وډې اړیکې درلودپاپرمهال کابل له د واکمن د حامد کرزي  ری مهال به کابل، اسلام اباد پر ېې او ډکستان سره 

ییچې دوه مخوهادې تورن ملات له یوې خوا د همکارۍ ژبن ژمنې کوي او له بلې خوا د طالبانو ؛سیاست یې خپل ک

ويو د کابل حکومت ، کوي خه ورته اند. راوپر هند سره یې لاس یو ې، چې له نې درلودېپاکستان هم له کابل 

ی هاو ک سره نوي ډيليزیاتې شوې، کله چې کابل له نې هغه مهال لا ېاکستان کې لاسوهنې کوي او دا اندپه پپه 
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نېسترات ون لاسلیک ک او تر خه ژيک ت تل، یې حامد کرزي له هند  ې وسلې وپلوري. اسلام پر دوی درنچېوغو

ه  ه کتلته په افغانستان کې اباد دې هر  ه ه، چې ره درلودېو يې او له دې د هندي نفوذ د زياتوالي په ستر په دې تو

ندل شي.شيزهر و په کابل کې د پاکستان پرخلاف به 

ه کولو وخت رارسېدلیسره دواړو خواو داسې وپتېیله چې له یو بل سره راتد اشرف غني له له ؛ خود اړيکو 

ېدواشرف غني له راپاکستانه د ندونېسره د پاکستان د بهرنیو چارو سلاکار سرتاج عزیز داسې ر له ، چې ېک و ر

ه هم نوموړي وروسته افغانانو سره يې  ل؛ که  و د خپلد پاکستان د يوه نوي ډول دوه مخي سياست شکونه راپورته ک

. ندونو سپيناوی هم وک ر

ندونو  د سرتاج عزیز له  ال مشرف پولسمشرپخوا وروسته، د پاکستان ر یوه مرکه کې هخپله او لوی درستیز ج

ه پېل شي. د دېد امریکایانو له وتلو سره به د دواړو هېوادونو ترمن چې وویل،  ون کې خبرېنیابتي ج په غبر

ولو مخکېحامد کرزيولسمشرپخوا  ود او وغبرهم تر  يه به اجازه ورنیې ویل، کابل ون و چې د افغانستانک

ر بدل ې پر ډ شي.هخاوره د هند او پاکستان ترمن د نیابتي ج

ه اشرف غني ولسمشر  ودبيا يو  ون و مهالی غبر ای و،؛ن ای انتخاب یې ډېر پر  و پر دواړو هېوادونوتر خو د 

ي،و وزارمخامخ (پاکستان او هند) ه کې د وينا پر مهال، چې د پاکستان او هند ک اغلي غني د سارک په غون

ي وزيران هم موجود وو، و، چې زموږ خاوره ه اجازه ورنچاته بهږ به نه یوازې دا چېمو"وویل: لوم ي د بل ک اون کوم 

وک دې زموشي، بلکې دا اجالکارو و پرضد  ي.ږ په هېواد کې نیابتي زه هم نه ورکوو چې یو  ه پېل ک "ج
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صلح در افغانستانة امنیتی و آیندپیمان

از طرف ولسی جرگه ،در افغانستان2014امنیتی با امریکا و قرارداد حضور ناتو بعد از سال پیمانرفت میکه انتظارطوري
عجله داشت و فرداي روز ها پیمانبه تصویب رسید. همانگونه که رئیس جمهور غنی براي امضاي این با اکثریت آراء 

معمول ة تحلیف آنرا امضا کرد، پارلمان نیز با عجله و بدون اینکه در مورد آن بحثی صورت گرفته باشد و برخلاف قاعد
عمومی دایر کرد در مورد ۀ گردد در روز یکشنبه جلسمیولسی جرگه که جلسات عمومی روزهاي دوشنبه و چهارشنبه دایر

ممتنع آنرا تائید کرد.راي مخالف و سه راي 5با راي گیري نمود و

رسید و سر از آغاز سال می، ماموریت نظامی نیروهاي خارجی در افغانستان در پایان امسال باید به پایانپیمانبه موجب این 
به ولسی پیمانروز قبل از رفتن این اما یک؛شدمیدهی به نیروهاي افغان خلاصهاین ماموریت به آموزش و مشوره2015

که رئیس جمهور اوباما طی یک فرمان سري، ماموریت رزمی نیروهاي گزارش دادندایی امریکهاي تان، رسانهفغانساۀ جرگ
یعنی افغانستان را پیمانسال دیگر تمدید نمود بدون اینکه در این مورد جانب دیگر این ن را براي یکدر افغانستاایی امریک

در جریان قرار داده باشد.

:در ولسی جرگهپیمانکمپاین به نفع 

امریکا تلاش داشتند تا با فریب ملت، هاي گماشتهاما ،نداردپیمانمشخص بود که امریکا هیچ تعهدي به مفاد این ءاز ابتدا
لسی جرگه حل تمام مشکلات افغانستان وانمود ساخته و به این ترتیب از بحث روي مفاد آن حتی در ورا راهپیماناین 

مورد بحث قرار گیرد، مردم افغانستان به این نکته پیپیماننگران بودند که اگر مفاد این ها ییاجلوگیري نمایند. امریک
که سازدمیکند بلکه دست امریکا را در مداخله در افغانستان بازترنمیامنیتی نه تنها دردي را دواپیمانبرند که می
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پیمانتا به نفع این ،از وکلا بخصوص زنها وظیفه سپردندرو به تعدادي. از همیناي جز دوام جنگ نخواهد داشتنتیجه
طوري کمپاین نمایند که مانع از بحث روي مواد این توافقنامه گردند.

بصورت منظم میان ولسی جرگه و سفارت ها در کابل امضا شد، این دسته از وکیلهدتوسط دولت جدیپیمان از زمانیکه 
از ایی ههم منعکس گردید، لیستها بعضی از اعضاي ولسی جرگه که حتی در رسانهۀ امریکا در رفت و آمد بودند و به گفت

این قرارداد مهیا گردید.ۀ وکلاي هوادار امریکا به سفارت امریکا داده شد و به این ترتیب زمینه براي امضاي چشم بست

کردند که وکلا حق دارند در مورد میتوجیهبلکه چنین ،وکلاي گماشته شده از جانب سفارت امریکا نیز منکر این کار نبودند
که باور دارند به نفع افغانستان است، دست به کمپاین بزنند و این کار خلاف قانون نیست. پیمانیک 

فرمان اخیر رئیس جمهور اوباما:

امنیتی امریکا با افغانستان چنین آمده است:پیماندوم ة در ماد

کنند، مگر اینکه طرفین طوري دیگري توافق نمیعملیات محاربوي را در افغانستان اجرانیروهاي ایالات متحده هیچگونه 
کنند.

گذارد. گفتهمیقرارداد را زیر پاة اما بدون اینکه توافقی با جانب افغانی صورت گرفته باشد، اوباما بصورت یک جانبه این ماد
است ایی امریکهاي ین فرمانی را صادر کرده است لابی جنرالچن،پیمانشود که دلیل اینکه رئیس جمهور اوباما خلاف می

ثرؤبصورت مو پیشبرد وظایف خود قادر به دفاعایی که به اوباما تذکر دادند که نیروهاي افغان بدون کمک نیروهاي امریک
قادر ایی امریکنیروهايایی شود که نیروهاي ما بدون کمک هومینیز گفتهافغاننیستند. همین سخن از قول یک جنرال 

.ع حملات طالبان نیستندبه دف

امنیتی توسط ولسی جرگه مطمئن بودند که حتی این و تائید پیمانافغانستان هاي بحدي نسبت به مجبوریتها ییامریکا
ز در مجلس اپیمانرا زیرپا گذارند ممکن است پیمانتصور را نیز نکردند که اگر قبل از تصویب آن از جانب ولسی جرگه، 

گان زیر سوال برود.هجانب نمایند

اصل صراحت از نظر در ولسی جرگه هیچ بحثی در مورد انسجام حقوقی این پیمان (عدم مغایرت آن با قوانین کشور) و 
قانونی صورت نگرفت و به همین دلیل در حالیکه رعایت مفاد این پیمان از جانب افغانستان الزامی است، از جانب امریکا 

باشد.میاخلاقینوعی تعهد 



10

صلح:ة آیندجنگ و ة انگیز

در دست مردماسلحهموجودیتجنگ وجود نداشته باشد، تنهاة جنگ و خشونت در قدم اول نیاز به انگیزه دارد و اگر انگیز
و مردم بشکل قانونی حق دارند اسلحه داشته باشندامریکا که ة بعنوان مثال در ایالات متحد،تواند عامل جنگ باشدنمی

داشتن این اسلحه موجب جنگ علیه دولت نشده است. سلاح در دست مردم است،صدها هزار قبضه 

مخالفین مسلح دولت دارند که از زمان بقدرت رسیدن دولت جدید در کشور، در حملات میمقامات امنیتی کشور اذعان
بیشتر در صف ة و جنگ نمایانگر انگیزافزایش بعمل آمده است. آیا این افزایش در میزان خشونت درصد 60بیش از 

مخالفین مسلح دولت بعد از امضاي قرارداد امنیتی نیست؟

گفت که تلاش در جهت تامین صلح در کشور در اولویت کاري اوست و بدون تامین این درحالیست که رئیس جمهور غنی 
اي قرین موفقیت نخواهد بود.هیچ برنامه،صلح در کشور

ۀ مهور در ملاقات با تعدادي از سناتوران گفته است که تامین امنیت در افغانستان نیازمند یک برناماز طرف دیگر رئیس ج
نه جابجا کردن مقامات امنیتی از یک پست به پست دیگر.،استبراي رسیدن به صلحدقیق

:غنیصلح رئیس جمهورۀ برنام

مذاکره با حکومت افغانستان و امریکا را رد کردند و جنگ را شدت بعد از امضاي قرارداد امنیتی با امریکا، طالبان هرگونه 
را نیز تمدید نمود، دورنماي 2014بخشیدند. بعد از اینکه اوباما فرمان دوام ماموریت جنگی سربازان این کشور بعد از سال 

آید.میمذاکره با طالبان بشدت تیره وتار به نظر

یک برنامه به منظور صلح داشته باشد و آن رسیدن به صلح از راه جنگ است که تواندمیبنابراین رئیس جمهور غنی فقط
جنگی در کنار هاي نیز در ماموریت2014بعد از سال ایی نیروهاي امریکامضاي قرارداد امنیتی نیز به همین معنی است.

اي از در ملاقات با عدهغنیوررئیس جمهتا طالبان را شکست بدهند.کرد نیروهاي افغان خواهند ماند و تلاش خواهند 
اعضاي مجلس سناي کشور گفته است که باید علیه طالبان در ولایات مختلف از جمله کندز، فاریاب، بادغیس، ننگرهار، 

هلمند... عملیات نظامی صورت گیرد.
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مذاکره به منظور ضعیف شوند و سپس مجبور بهاز راه جنگهدف رئیس جمهور از این برنامه این خواهد بود تا طالبان
هزار سرباز خارجی این هدف برآورده نشد، مشخص 120صلح گردند. اینکه در طول سیزده سال گذشته و حضور بیش از 

پایان.ی در یک سال آینده چگونه این هدف تامین خواهد شدنیست که با دوازده هزار سرباز خارج

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.comوب سایت:

رۀ  +)93(784089590اس: ش

mailto:info@csrskabul.com
mailto:csrskabul@gmail.com
http://www.csrskabul.com/

